
Ordinanza n. 2024/0000069 del 18/07/2024

OGGETTO:   NUOVA  ROTATORIA  TRA  LE  VIE  GARIBALDI,  PRADAZZO  E  UNGHERI  –  MODIFICHE  ALLA
VIABILITA' PER LAVORI RELATIVE ALLA FASE I 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE

- Vista la richiesta della Ditta ELMI srl  registrata al prot. n.  23978  del Comune di Calderara di Reno in
data 18/07/2024,  di  occupazione suolo e modifiche  alla viabilità per la costruzione della rotatoria in
corrispondenza dell’intersezione tra le Vie Garibaldi, Pradazzo e Ungheri;

- Vista deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 28/09/2023 “PROGETTO DEFINITIVO PER LA REA-
LIZZAZIONE DI UNA "NUOVA ROTATORIA TRA LE VIE UNGHERI, PRADAZZO E GARIBALDI" – APPRO-
VAZIONE E DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITÀ

- Vista la deliberazione della Giunta Comunale   n.  39 del  09/04/2024 “REALIZZAZIONE DELLA "NUOVA
ROTATORIA TRA LE VIE UNGHERI, PRADAZZO E GARIBALDI" - OPERA DI URBANIZZAZIONE COMPEN-
SATIVA E FUNZIONALE ALL'INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DEL POLO LOGISTICO NELL'AMBITO UR-
BANISTICO AP_3 IN LOCALITÀ LIPPO - CUP: F61B21006600007 - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTI-
VO”;

- Nelle more del Verbale di consegna delle superfici a firma del Responsabile del procedimento Ing. Laura
Manoni;

- Considerato  che   per   consentire   l’esecuzione  di  quanto  richiesto  occorre  modificare  la  viabilità
esistente;

- Ritenuto  che  per motivi di  sicurezza stradale e di pubblico interesse,  nonché  per  esigenze   di
carattere  tecnico,   si    rende   necessario   dare   corso   al provvedimento proposto;

- Visti gli artt. 5, 6, 7, 37  del D. Lgs.vo n. 285  del 30.4.92 e il relativo D.P.R. n. 495 del 16.12.92;
- Visti gli Artt. 107 e seguenti del D. Lgs.vo n. 267 del 18.08.00 (T.U.E.L.);

DISPONE

Che per i  motivi  citati in premessa, siano istituite le seguenti modifiche alla viabilità  sulle Vie Garibaldi,
Pradazzo e Ungheri, come segue:

dalle  ore  08,30  del  29/07/2024 alle  ore  24,00  del  30/09/2024  in  Via  Garibaldi  all’altezza
dell’intersezione con le Vie Garibaldi, Pradazzo e Ungheri nell’area evidenziata nella planimetria
allegata relativa alla FASE  I della cronologia dei lavori:

➢ DIVIETO   DI   SOSTA   con   rimozione  forzata su ambo i lati;  
➢ LIMITE DI VELOCITA’ MASSIMA 30 Km/h,
➢ DIVIETO DI SORPASSO
➢ SENSO UNICO ALTERNATO DI CIRCOLAZIONE TEMPORANEO in caso di necessità,  che

dovrà essere regolato di norma con movieri ed eccezionalmente da impianto semaforico.

FASE I
   

VIA GARIBALDI – VIA UNGHERI:

• RIDUZIONE  DELLA  CARREGGIATA  CON  MANTENIMENTO  DELLE  DUE  CORSIE  DI  MARCIA  A
DIMENSIONE  RIDOTTA  CON  DOPPIO  SENSO  DI  CIRCOLAZIONE;  RIFACIMENTO  DELLA
SEGNALETICA ORIZZONTALE TEMPORANEA DI CANTIERE DI COLORE GIALLO;



VIA PRADAZZO TRATTO SUD:

• PARZIALE  CHIUSURA  DELL’AREA  DI  INTERSEZIONE   CON  DIVIETO  DI  ACCESSO  DA  VIA
GARIBALDI  E  DA  VIA UNGHERI;  SENSO UNICO DI  MARCIA  IN  USCITA  CON SPOSTAMENTO
DELL’UNICA  CORSIA  VERSO  OVEST;  RIFACIMENTO  DELLA  SEGNALETICA  ORIZZONTALE
TEMPORANEA DI CANTIERE DI COLORE GIALLO

VIA PRADAZZO TRATTO NORD:

• PARZIALE CHIUSURA DELL’AREA DI  INTERSEZIONE,   MANTENIMENTO DEL  DOPPIO SENSO DI
CIRCOLAZIONE  CON  SPOSTAMENTO  DELLE  CORSIE  DI  ENTRATA  ED  USCITA  VERSO  EST;
RIFACIMENTO  DELLA  SEGNALETICA  ORIZZONTALE  TEMPORANEA  DI  CANTIERE  DI  COLORE
GIALLO

DOVRANNO  ESSERE  POSIZIONATI  DELINEATORI  DEFLECO,  in  numero  congruo,  al  fine  di
delimitare  le  corsie  di  marcia  e  di  impedire  eventuali  PERICOLOSE  inversioni E  CARTELLI
SEGNALETICI DI PREAVVISO CHIUSURA E DEVIAZIONE SULLE VIE INTERESSATE;

VIA PRADAZZO ALTEZZA CIV. 5/7: 

• DIVIETO DI SOSTA con rimozione NEL PARCHEGGIO PER  AREA DI MQ. 62,50 AD USO  DEPOSITO
CANTIERE (come da planimetria allegata);

Che siano rispettate inoltre le seguenti prescrizioni:

a) sia collocata in modo stabile e ben visibile con almeno  48 ore   di anticipo la segnaletica stradale
necessaria di divieto  a norma degli artt. 20 e 21 del Codice della Strada e dall’art. 30 al 43 del
relativo Regolamento;

b) sia  realizzata  e  mantenuta  adeguata  segnaletica  segnaletica  di  cantiere  (orizzontale,  verticale  e
luminosa) conforme al  Codice della Strada e del D.M. 10/07/2002 almeno 150 m. prima del cantiere
stesso su entrambi i lati;

c) l’area oggetto dell’occupazione sia adeguatamente segnalata, recintata e visibile anche in orari serali
e notturni (luce rossa fissa sulla eventuale recinzione e luce lampeggiante gialla sulla segnaletica di
cantiere.

d) modifica  della  segnaletica  orizzontale  adeguandola  alla  nuova  viabilità  in  relazione  alle  fasi  di  
lavorazione;

Le violazioni alla presente ordinanza saranno sanzionate ai sensi degli artt. 6, 7 e 159 del codice della strada.
I veicoli rinvenuti in sosta saranno rimossi e restituiti previo pagamento delle spese di rimozione e custodia.

Dell’esecuzione  della  presente  Disposizione  è  incaricata La  Ditta  Elmi  srl ( Referente  Sig.

Cristian Masiero tel. 3406937510 ) che avrà cura che la segnaletica sia posizionata in maniera

corretta e mantenuta in perfetta efficienza in conformità al C.d.S ed al D.M. 10/07/02. 

Contro la presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse, può presentare:
• ricorso al TAR di Bologna, ai sensi della legge n. 1034/1971, per incompetenza, eccesso di potere o

per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione;
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla pubblicazione, per soli

motivi di legittimità;
• ricorso  al  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  entro  60  giorni  dall’installazione  della

segnaletica, in relazione alla collocazione della stessa (art. 37 c. 3 del Codice della Strada).
• La presente disposizione è inviata per la pubblicazione all’Albo Pretorio.



• Tutti gli utenti della strada devono rispettare quanto stabilito da questo provvedimento.
Il personale preposto ai servizi di polizia stradale di cui all’art. 12 del Codice della Strada, è incaricato di far
rispettare le prescrizioni di questo provvedimento.
A carico dei trasgressori saranno applicate le specifiche sanzioni amministrative previste dal Codice della
Strada.
Responsabile del Procedimento è la Responsabile della Polizia Locale (art. 5, comma 3 Legge 241/1990).

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Polizia Locale

Comm.Capo Sandra Neri

Documento informatico firmato digitalmente e conservato in originale ai sensi del D. lgs. 82/2005 e s.m.i. "Codice dell'Amministrazione Digitale". 







REALIZZAZIONE DI NUOVA ROTATORIA ALL’INTERSEZIONE DI VIA UNGHERI -GARIBALDI -PRADAZZO 

 

 

 

INDICAZIONE DI POSIZIONE E DIMENSIONI DELL’AREA DI CANTIERE PER BARACCAMENTI/SERVIZI: PARCHEGGIO DI VIA 

PRADAZZO, n. 5 POSTI FRONTE STRADA 

 


		2024-07-18T16:25:15+0200
	Sandra Neri




